
 Pagina 1 di 4 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 313   DEL  07/06/2018 
 
 
 

Oggetto 
Presa d’atto dell’esecuzione di prestazioni specialistiche effettuate presso 
Strutture Sanitarie  intra  o extra regione relative a pazienti in regime di 
ricovero presso i reparti aziendali – Liquidazione fatture anno 2017 

Struttura  Direzione Medica di Presidio 

Responsabile di Struttura Dott. Bruno Contu 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Bruno Contu 

Estensore Dott.ssa Paola Delia Chessa 

 
 

Importo 
previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice 
Conto 
 
A502020601 

 

Denominazione Conto 
 
 
Acquisti di prestazioni assistenza specialistica –
laboratori 

Esercizio 
Finanziario 

€ 5.215,40 
  

2017 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 

X 



 Pagina 2 di 4 

 
IL DIRETTORE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO  

Dott. Bruno Contu 
 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art. 1 della Legge 23/10/1992, n. 421 e successive 
modificazioni ed integrazioni”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la L. R. n° 10 del 28/07/2006 “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17/11/2014:” Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005 n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”;  

    
RILEVATO  che, al fine di garantire l’erogazione di un’adeguata assistenza sanitaria al 

paziente, l’Azienda, qualora non disponga direttamente della specifica 
attrezzatura per assicurare precise prestazioni diagnostiche o di laboratorio, ha 
l’obbligo di rivolgersi ad altre Strutture Sanitarie intra o extra Regione 
specializzate per l’effettuazione di prestazioni altrimenti non effettuabili; 

   
TENUTO CONTO che, trattandosi di prestazioni occasionali difficilmente preventivabili, richieste 

per peculiari esigenze da parte delle UU.OO. Aziendali a favore di pazienti in 
regime di ricovero, non è possibile procedere alla stipula di specifiche 
convenzioni per la regolamentazione dei rapporti con altri Istituti Sanitari; 

 
CONSIDERATO  che le prestazioni extra Azienda, richieste dai Responsabili di Struttura 

Complessa, vengono preventivamente autorizzate dalla Direzione Medica di 
Presidio SS. Annunziata a seguito di verifica dell’appropriatezza e fondatezza 
della prestazione; 

 
VERIFICATO che le sotto elencate fatture emesse sono riferibili all’effettuazione di 

prestazioni sanitarie non eseguibili presso i servizi di questa Azienda e che sulle 
stesse la Direzione Medica di Presidio ha espresso la congruità in termini 
qualitativi e quantitativi; 

 
 
 
 
 
 
 

 



 Pagina 3 di 4 

Azienda Fattura n° Importo Note Conto 

Fondazione 
Istituto 
Neurologico 
Casimiro 
Mondino 

FXML201800000057 

del 15/03/2018 

€   588,71 
 
 

Prestazioni 
specialistiche 
di laboratorio 

A502020601 
Bilancio 2017 

Istituto 
Giannina 
Gaslini 

180000069/P  del 

22/03/2018 

€  122,38 Prestazioni 
specialistiche 
di laboratorio 

A502020601 
Bilancio 2017 

Azienda 
Ospedaliera 
Integrata di 
Verona 

C/2018/177  del 

19/02/2017 

€  4.273,00 Prestazioni 
specialistiche 
di laboratorio 

A502020601 
Bilancio 2017 

ATS – 
Azienda per 
la Tutela 
della Salute 

1-E2 BIL/2017/708 

del 29/12/2017 

€  27,89 Prestazioni 
specialistiche 
di laboratorio 

A502020601 
Bilancio 2017 

Azienda 
Socio 
Sanitaria 
Territoriale 
degli Spedali 
Civili di 
Brescia 

201870000864 

del 21/05/2018 

€  203,42 Prestazioni 
specialistiche 
di laboratorio 

A502020601 
Bilancio 2017 

 
 
 
 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti 
 
 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni esposte in premessa: 
  

1. di autorizzare la liquidazione delle fatture di cui al prospetto sopra riportato per le prestazioni 
sanitarie richieste ad altre Aziende Sanitarie o Enti in quanto non eseguibili presso questa 
Azienda: 

 
2. di dare atto che la spesa pari a € 5.215,40, graverà sul conto A502020601 

“Acquisti di prestazioni assistenza specialistica – laboratori” - Bilancio 2017 – BDG_S_09. 
 

3. di incaricare, per quanto di rispettiva competenza, gli Uffici e le strutture aziendali interessate 
per gli adempimenti relativi all’esecuzione del presente atto. 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DI PRESIDIO OSPEDALIERO  

f.to Dott. Bruno Contu 



 Pagina 4 di 4 

                                                        
                                                                                                                        
                                     
 

Responsabile Struttura Proponente nel 
rispetto del Budget di spesa annua assegnata 
 
 
Nome struttura: Direzione Medica di Presidio   
 
 
Sigla Responsabile:  Dott. Bruno Contu 
 
 
Estensore: Dott.ssa Paola Delia Chessa 
 

Responsabile del Servizio Bilancio in ordine 
alla relativa corrispondenza dei conti di costo 
del sistema budgetario autorizzato 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero-
Universitaria  dal 07/06/2018 per un periodo di 15 giorni 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


